

Số: /KH-SVHTTDL

Bình Phước, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã truyền thống Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2022

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực kỷ niệm 76 năm Ngày thành lập ngành Thể dục thể thao (27/3/1946 - 27/3/2022); Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022); Kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Phước (23/3/1975 - 23/3/2022).

- Động viên đông đảo lực lượng Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên, công nhân viên chức, người lao động, người cao tuổi tham gia rèn luyện thân thể nâng cao sức khỏe để học tập, lao động và bảo vệ tổ quốc, đồng thời hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại ” và “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân”.

- Qua đó tuyển chọn vận động viên xuất sắc bổ sung cho đội tuyển của tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành trên tỉnh thân trách nhiệm cao, đảm bảo tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, đua tranh lành mạnh trên tinh thần đoàn kết quyết tâm giành thành tích cao nhất. Đặc biệt phải đảm bảo thực hiện nghiêm công tác phòng chống tốt dịch bệnh Covid-19 trong quá trình tập luyện, tổ chức thi đấu giải và tham gia chạy hưởng ứng Ngày chạy.

- Triển khai rộng rãi đến tất cả các tầng lớp nhân dân trong tỉnh để hưởng ứng tham gia tích cực cho giải.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian:

- Từ ngày **20 - 27/01/2022**: Ban hành Kế hoạch, Điều lệ giải.

- Ngày **10/3/2022**: Họp Ban tổ chức lần I.

Nội dung: Triển khai kế hoạch phân công trách nhiệm cho các thành viên.

Thành phần: Thành viên Ban tổ chức giải.

- Ngày **24/3/2022**: họp BTC lần II.

Nội dung: Kiểm tra tất cả công tác chuẩn bị cho giải.

- **14h00** ngày **22/3/2022**: Họp trưởng đoàn tại phòng họp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*thay thư mời họp*).

- **7h00** ngày **27/3/2022** tiến hành tổ chức khai mạc và thi đấu giải tại Quảng trường 23/3.

- **9h30 - 10h00** ngày **27/3/2022**: tổng kết và trao giải thưởng tại Quảng trường 23/3.

2. Địa điểm thi đấu: Quốc lộ 14, thành phố Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước *(có sơ đồ kèm theo)*.

3. Công tác phòng chống dịch: thực hiện theo Kế hoạch số 366/KH-UBND ngày 15/12/2021 và Hướng dẫn số 3460/HD-SVHTTDL ngày 24/12/2021 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

4. Quy mô - Hình thức tổ chức:

4.1. Ngày chạy Olympic: thực hiện theo Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh.

4.2. Giải Việt dã truyền thống:

- Số lượng: dự kiến 25 - 30 đoàn, 1.000 VĐV (tùy thuộc vào tình hình dịch bệnh có phương án tổ chức cụ thể).

+ Tất cả các trường: Trung học phổ thông, Trung học chuyên nghiệp, Cao đẳng Bình Phước, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Đồng Xoài.

+ 11 huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan ban ngành trên toàn tỉnh.

- Nội dung thi đấu:

+ Cá nhân Nam, Nữ Thanh niên (tính huy chương Đại hội);

+ Đồng đội Nam, Nữ thanh niên (tính huy chương Đại hội);

+ Cá nhân Nam, Nữ Thiếu niên;

+ Đồng đội Nam, Nữ Thiếu niên;

- Chạy đội hình: 2km (40 VĐV/đội, 5 hàng dọc 8 hàng ngang).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban tổ chức giải:

- Ông Trần Văn Chung	- GD Sở VH TT & DL	- Giám sát
- Ông Trần Thế Anh	- PGD Sở VH TT & DL	- Tr. ban
- Mời ông Hồ Hải Thạch	- PGD Sở GD & ĐT	- P. Ban
- Mời ông Phan Văn Thảo	- PGD - PTBT Đài PT-TH & Báo BP	- P. Ban
- Mời ông Văn Thanh Bình	- PGD Sở Y tế	- T. viên
- Mời ông Lâm Văn Long	- PGD Công an tỉnh	- T. viên
- Mời bà Lê Thị Hồng Phấn	- Phó Bí thư Tỉnh đoàn	- T. viên
- Ông Huỳnh Thiên Tịnh	- TP.QL TDTT Sở VH, TT & DL	- T. viên
- Ông Chu Văn Phong	- Chánh Văn phòng Sở VH, TT & DL	- T. Viên
- Ông Ngô Hùng Vĩ	- Chánh Thanh tra Sở VH TT & DL	- T. Viên
- Ông Vũ Đình Tứ	- GD Trung tâm HLTĐTDTT tỉnh	- T. viên

- Ông Nguyễn Nguyên Nhân - TĐ Ca múa nhạc dân tộc - T. Viên
- Ông Cao Thế Hải - PTP. QL TDTT Sở VH,TT & Du Lịch - T. viên
- Bà Đỗ Thị Vân - PCVP Sở VH,TT & Du Lịch - T. viên
- Bà Điều Thị Mộng Tuyền - Chuyên viên Sở VH,TT & Du Lịch - T.viên.

2. Phân công trách nhiệm:

Để đảm bảo tốt cho công tác tổ chức và điều hành giải Ban tổ chức phân công trách nhiệm cụ thể như sau:

2.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

2.1.1. Phòng Quản lý thể dục thể thao:

- Là đầu mối liên hệ giữa các ngành, các đơn vị, thành viên Ban Tổ chức, trực tiếp tham mưu Trưởng Ban Tổ chức những vấn đề có liên quan đến công tác tổ chức giải;

- Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ, triệu tập và phân công trọng tài, chuẩn bị các trang thiết bị cần thiết về chuyên môn; làm thẻ BTC, trọng tài, vận động viên; làm sổ đeo, kẻ đường chạy, huy chương, cờ lưu niệm, cờ thưởng;

- Dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức giải, cử cán bộ theo dõi và kiểm tra các nhiệm vụ được phân công kịp thời tổng hợp báo cáo những vấn đề phát sinh cho Trưởng Ban Tổ chức giải;

- Chuẩn bị phong lễ, băng rôn, pano tuyên truyền cho giải;

- Liên hệ đội Mô tô để phối hợp với trọng tài bảo vệ đường chạy;

- Liên hệ đội Lân - Sư - Rồng và Aerobic biểu diễn khai mạc;

- Xây dựng kịch bản, dẫn chương trình khai mạc, bế mạc;

- Viết bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh (nếu có), bài phát biểu của Trưởng Ban tổ chức.

- Và một số công việc khác có liên quan đến công tác chuyên môn.

2.1.2. Văn Phòng Sở:

- Liên hệ Y tế, Công an bảo vệ trật tự tại khu vực khai mạc, bế mạc và suốt lộ trình thi đấu (01 xe ô tô Y tế, 1 bình ô xy và 6 người làm nhiệm vụ sơ cấp cứu, phòng chống dịch; 02 xe Công an dẫn đường và 20 chiến sỹ làm nhiệm vụ bảo vệ đường chạy);

- Thiết kế, in ấn và phát hành thư mời đại biểu và lãnh đạo chạy hưởng ứng Ngày chạy Olympic, làm bảng tên các đoàn và chuẩn bị 4 em nữ bê khay phục vụ khai mạc, bế mạc;

- Làm văn bản trình UBND tỉnh xin tổ chức tại Quảng trường 23/3;

- Liên hệ Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước đưa tin trước, trong và sau giải;

- Chuẩn bị nước uống cho lễ khai mạc, bế mạc và thi đấu;

- Chịu trách nhiệm trình thẩm định kinh phí tổ chức và giải thưởng;

- Và một số công việc khác có liên quan.

2.1.3. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục thể thao tỉnh:

- Chỉ đạo và phân công các bộ phận chuyên môn chuẩn bị tốt các điều kiện và cơ sở vật chất để phục vụ cho giải.
- Liên hệ và tổ chức tập luyện cho 76 em học sinh Trường THPT Nguyễn Du tham gia đội nghi thức (30 em nữ cầm bảng tên, 6 em nam cầm cờ nước, 40 em cầm hồng kỳ);
- Chuẩn bị và tập dợt đội nghi thức (hồng kỳ, cờ nước, cầm bảng tên), bục phát thưởng;
- Chuẩn bị sân khấu, bàn, ghế, cây kiềng, 4 cây dù lớn trang trí khu vực khai mạc, bể mạc, cắm cờ phướn khu vực Quảng trường tỉnh;
- Chuẩn bị công hơi dựng tại điểm chạy hưởng ứng;
- Dọn dẹp vệ sinh khu vực khai mạc, bể mạc, cử nhân viên phối hợp với phòng Quản lý TĐTT kỹ đường chạy;
- Cử trọng tài điều hành giải theo yêu cầu của Ban tổ chức giải;
- Chọn cử lực lượng vận động viên của các bộ môn tham gia các nội dung thi đấu giải;
- Và một số công việc khác có liên quan.

2.1.4. Đoàn ca múa nhạc dân tộc tỉnh:

- Chuẩn bị âm thanh, bục phát biểu, nhạc quốc ca;
- Biểu diễn 2 tiết mục văn nghệ chào mừng giải;
- Bố trí địa điểm và cử nhân viên giữ xe.

2.2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Trung học phổ thông cử lực lượng tham gia thi đấu các nội dung của giải, đặc biệt các trường trên địa bàn thành phố Đồng Xoài và phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố tham gia chạy đội hình (mỗi trường 01 - 02 đội hình 40 vận động viên). Chỉ đạo trường THPT Nguyễn Du huy động 76 em tham gia đội Nghi thức (30 em nữ cầm bảng tên, 06 em nam cầm cờ nước và 40 em cầm cờ hồng kỳ).

2.3. Đề nghị Sở Y tế:

- Cử 6 cán bộ thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe trong suốt quá trình tổ chức giải;
- Chuẩn bị 01 xe cứu thương, 1 bình ô xy và dụng cụ thuốc men sơ cấp cứu.
- Có phương án phòng, chống dịch Covid -19 phù hợp theo diễn biến, tình hình dịch bệnh trong quá trình tổ chức.

2.4. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước:

- Tuyên truyền, cổ động trên sóng phát thanh, truyền hình, Báo Bình Phước trước, trong và sau giải;

- Cử Tổ phóng viên đến ghi hình và đưa tin về những diễn biến của giải và Ngày chạy Olympic ở các địa phương và cấp tỉnh đặc biệt là công tác tuyên truyền trước giải.

2.5. Đề nghị Công an tỉnh:

- Tổ chức các hoạt động thể thao trong đơn vị, tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân (theo Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh);

- Cử cán bộ, chiến sĩ bảo vệ trật tự tại khu vực khai mạc, bế mạc và trên suốt lộ trình thi đấu (02 xe Công an dẫn đường và 20 chiến sĩ làm nhiệm vụ bảo vệ đường chạy);

- Hỗ trợ Ban Tổ chức trong công tác kiểm tra hồ sơ, xử lý các trường hợp khiếu nại về nhân sự khi có đề nghị;

- Cử lực lượng tham gia các nội dung thi đấu, đặc biệt là nội dung chạy đội hình (2 đội hình 80 người).

2.6. Đề nghị Tỉnh đoàn:

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn, hội cơ sở vận động thanh thiếu niên tham gia các nội dung thi đấu của giải;

- Huy động 300 đoàn viên thanh niên tham gia chạy hưởng ứng ngày chạy Olympic.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã truyền thống Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Phước lần thứ VI, năm 2022. Đề nghị các ngành thành viên, các đơn vị sự nghiệp, các phòng thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các đồng chí thành viên Ban tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- BGĐ Sở VH-TT-DL;
- Các Sở, ngành liên quan: Công an tỉnh; GD&ĐT; Đài PT-TH và Báo Bình Phước; Y tế; Tỉnh đoàn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng Sở VH-TT-DL;
- Trung tâm HL&TĐTDTT tỉnh;
- Đoàn ca múa nhạc dân tộc tỉnh;
- Thành viên BTC;
- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH-TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TDTT (MT).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thế Anh